
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 18/2016 
 
 

Oggetto:  Aggiornamento del “Gruppo di Lavoro per la conduzione del progetto 
“Cloud for Europe” e sua ridenominazione in “Gruppo di lavoro per 
l’attuazione di appalti pre-commerciali”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 
Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte 
dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’art. 19 del decreto legge n. 179/2012, che attribuisce all’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) un ruolo peculiare nella pianificazione, promozione e attuazione delle attività di ricerca 
finalizzate alla definizione ed allo sviluppo, mediante appalti pre-commerciali, di servizi e prodotti 
innovativi in grado di soddisfare una domanda espressa dalle pubbliche amministrazioni; 

RICORDATO che la determinazione commissariale n. 44 del 2 aprile 2014 ha deliberato la 
“costituzione Gruppo di Lavoro per la conduzione del progetto “Cloud for Europe, 
successivamente integrata con determinazione commissariale n. 71 del 21 maggio 2014; 

CONSIDERATA l’elevata specializzazione acquisita dagli ingg. Alessandro Casacchia e Mauro 
Draoli, in relazione alla definizione di appalti pre-commerciali, anche aventi ad oggetto servizi 
cloud, e dai dott.ri Matteo Carabellese e Marco Sorrentino in merito alle funzioni di studio e 
supporto giuridico per l’esecuzione degli appalti pre-commerciali; 

CONSIDERATO che il necessario supporto alle attività del Gruppo di lavoro in tema di Controllo 
di gestione e di Contabilità possono essere svolte dai competenti uffici nell’ambito delle ordinarie 
attività; 

RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione per la pianificazione e l’attuazione delle attività 
connesse allo sviluppo di servizi o prodotti innovativi in grado di soddisfare una domanda espressa 
dalle Pubbliche Amministrazioni tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) siglato il 28 aprile 2015, di cui l’ing. Mauro Draoli 
è referente; 

RICHIAMATO il Piano esecutivo del suddetto Accordo, approvato in data 25 settembre 2015, 
con il quale si definiscono nel dettaglio le attività, i tempi di esecuzione e le risorse professionali 
necessarie; 

TENUTO conto che il termine di durata del suddetto Accordo è fissato all’aprile 2018, con la 
possibilità di estensione fino all’Aprile 2019, e che l’impegno del personale dipendente 
dell’Agenzia è stimato in 60 mesi persona; 

1 
 



RICHIAMATO il Piano esecutivo (Description of Work) del progetto Cloud for Europe, con il 
quale si definiscono nel dettaglio le attività, i tempi di esecuzione e le risorse disponibili necessarie 
alla sua attuazione;  

TENUTO conto che è in corso un aggiornamento formale al progetto Cloud for Europe, che, una 
volta approvato dalla Commissione Europea, ne rideterminerebbe tra l’altro le risorse disponibili ad 
Agid nella misura di 6,5 mesi/persona e il termine al mese di aprile 2017; 

RAVVISATA, di conseguenza, l’opportunità di apportare modifiche ai compiti, alla composizione 
e alla denominazione del Gruppo di lavoro costituito con le Determinazioni sopra richiamate:  

 Attribuendo al gruppo di lavoro anche il compito di attuare il Piano esecutivo dell’Accordo 
di collaborazione tra il MIUR e Agid (fino aprile 2018 con possibile estensione di un anno) 

 Attribuendo al gruppo di lavoro anche il compito di valorizzare i risultati del progetto 
Cloud for Europe e dell’Accordo MIUR-Agid per i fini istituzionali individuati dal sopra 
richiamato art. 19 del decreto legge n. 179/2012; 

 Includendo nel gruppo di lavoro il dott. Gianluigi Spagnuolo (fino al 30/04/2016, salvo 
estensione del periodo di comando) e il dott. Giampaolo La Bruna 

 Escludendo dal gruppo di lavoro le competenza amministrative e di controllo di gestione 
 Ridefinendo di conseguenza i compiti dei componenti 

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Area “Cittadini, Imprese e Trasferimento tecnologico”; 

SENTITI i Responsabili delle Aree “Sistemi, tecnologie e sicurezza informatica”, "Studi, ricerca e 
pareri", “Affari Giuridici e Contratti”, cui appartengono i componenti del gruppo di lavoro; 
 

DETERMINA 

1. di modificare la determinazione commissariale n. 44 del 2 aprile 2014 avente ad oggetto 
“Costituzione Gruppo di Lavoro per la conduzione del progetto “Cloud for Europe” e la 
determinazione commissariale n. 71 del 21 maggio 2014 ad oggetto Modifiche alla 
determinazione commissariale n. 44 del 2 aprile 2014 ad oggetto “Costituzione Gruppo di 
Lavoro per la conduzione del progetto “Cloud for Europe” come indicato nel seguito; 

2. che il Gruppo di lavoro assuma la seguente denominazione “Gruppo di lavoro per l’attuazione 
dei programmi di appalti pre-commerciali”;  

3. di attribuire al Gruppo di lavoro il compito di attuare il Piano esecutivo dell’Accordo di 
collaborazione tra il MIUR e Agid; 

4. di attribuire al gruppo di lavoro il compito di valorizzare i risultati del progetto Cloud for 
Europe e dell’Accordo MIUR-Agid per i fini istituzionali individuati dall’art. 19 del decreto 
legislativo n. 179/2012, con specifico riferimento alla predisposizione degli accordi con il 
MISE, il MIUR e le altre amministrazioni, nonché per la definizione delle Linee guida di cui al 
comma 8 del suddetto decreto legislativo; 

5. la costituzione del Gruppo di lavoro, composto come nel seguito descritto: 

 Ing. Mauro Draoli, con compiti di coordinamento e di referente verso il Fraunhofer 
Institute, relativamente al progetto Cloud for Europe, e verso il MIUR, relativamente al 
citato accordo di collaborazione; 

 Dott. Gianluigi Spagnuolo, con prevalenti compiti di coordinamento delle relazioni con le 
amministrazioni beneficiarie degli interventi di innovazione previste dall’Accordo con il 
MIUR e di verifica del coordinamento dei testi che compongono la documentazione di 
gara; 

 Dott. Giampaolo La Bruna, con prevalenti compiti di organizzazione e pianificazione delle 
attività di comunicazione, collaborazione e dialogo, mediante piattaforme telematiche, con 
i fornitori e i beneficiari coinvolti nell’attuazione dell’Accordo con il MIUR; 

2 



 Ing. Alessandro Casacchia, con prevalenti compiti di indirizzo delle fasi di definizione 
dell’oggetto degli appalti relativi all’attuazione dell’Accordo con il MIUR, delle modalità 
di esecuzione delle attività e dei criteri di verifica dei risultati; 

 Dott. Matteo Carabellese, con prevalenti compiti di definizione e pianificazione delle 
procedure, di indirizzo dei criteri di predisposizione e verifica della documentazione di 
gara elaborando e redigendo pareri, sia in relazione all’appalto Cloud for Europe sia in 
relazione agli appalti la cui attuazione è prevista nell’ambito dell’Accordo con il MIUR; 

 Dott. Marco Sorrentino, con prevalenti compiti di indirizzo delle modalità procedurali, di 
criteri e modalità per la predisposizione e la verifica della documentazione prodotta 
elaborando e redigendo pareri, sia in relazione all’appalto Cloud for Europe sia in relazione 
agli appalti la cui attuazione è prevista nell’ambito dell’Accordo con il MIUR; 

6. che i rendiconti delle attività del Gruppo di lavoro, elaborati secondo le modalità stabilite dal 
Coordinatore del Progetto Cloud for Europe e secondo le modalità stabilite dall’articolo 4 
dell’Accordo di Collaborazione MIUR-AGID, siano contestualmente trasmessi al responsabile 
dell’Area Cittadini, Imprese e Trasferimento Tecnologico; 

7. di confermare per la restante parte i contenuti delle citate determinazioni n. 44 del 2 aprile 2014 
e n. 71 del 21 maggio 2014. 

 
Roma, 09 febbraio  2016   
 

Antonio Samaritani 
 
 
 
 
 

3 


	IL DIRETTORE GENERALE
	Roma, 09 febbraio  2016
	Antonio Samaritani

		2016-02-09T10:34:24+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




